Mẹ nó nhờ vậy được nghỉ học, chưa biết bao giờ các trường Đại học mới mở cửa lại vì 34 giáo sư Đại học Huế từ chức, rồi 32 giáo sư Đại học Sài Gòn cũng từ chức phản đối chính quyền, sinh viên bãi khóa biểu tình....

Những dòng nhật ký của bố trẻ đã khơi dậy những ngày tháng đầy biến động đau thương năm Quý Mão 1963. Trung Thu năm Quý Mão sắp tới, anh chàng Mèo con năm đó sẽ tới tuổi về hưu. Mau thật !

*Thời gian thấm thoát trôi mau
Chú rể che dù xưa, nay còn đâu
Năm mươi sáu năm sum họp bấy lâu
Để thương để nhớ để sầu cho ai.*

Ngày cưới con trai út cũng vào mùa mưa, kinh nghiệm rồi, bà già chồng mua sẵn cả chục cây dù xếp để che cho cả quý khách hai họ.